À(ao) Presidência

Despacho

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Por meio deste, levo ao conhecimento de Vossa Excelência, o Processo Legislativo SPL n.º 129/2026, que
trata da Indicação n.º 040/2026, para as deliberações necessárias.

Alfredo Chaves, 6 de fevereiro de 2026

Mateus Mota De Oliveira Brum
Técnico Legislativo

00120

Processo: 129/2026
Requerente: Alefy Junior Cláudio Simões.

Assunto: INDICAÇÃO N.º 040/2026:
Indica/Solicita ao Prefeito Municipal, após
deliberação do Plenário, que, por meio da

competente Secretaria, solicite formalmente ao
Departamento de Edificações e de Rodovias do

Espírito Santo (DER) a instalação de faixa
elevada de pedestre na entrada da Sede de

Alfredo Chaves, próximo à entrada do bairro
Ipanema, no trecho da Rodovia ES-146, bem

como a sinalização horizontal e vertical
necessária, visando melhorar a segurança viária

e reduzir acidentes no local.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003200320034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003200320034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 320031003200320034003A005400

Assinado eletronicamente por Mateus Mota De Oliveira Brum em 06/02/2026 10:27

Checksum: 3A9216C486EAAEF31FE76D8096FA72F5207E06DF9548D8AFB51578D31563C960